
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/12091
Del : 20/12/2012
Esecutivo da: 20/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Promozione 

delle Biblioteche e Progetti speciali
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Biblioteche, Archivi, Eventi

OGGETTO: 

BIBLIOTECA DELLE OBLATE . Giornata Internazionale della Memoria 2013. Affidamento 
iniziative all'Associazione Culturale LA NOTTOLA DI MINERVA. 

     

P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI

CONSIDERATO  che,  fra  le  attività espletate  dalle  Biblioteche  Comunali,  rientra  la  realizzazione  di 
iniziative varie di promozione della lettura e della cultura in genere ed in ogni sua espressione, promosse 
od ospitate presso le proprie strutture;

PRESO ATTO  che la Biblioteca delle Oblate, nella sua qualità di biblioteca pubblica, si è sempre più 
configurata come centro di ascolto ai bisogni crescenti di conoscenza ed informazione della cittadinanza  
ed ispirandosi ai principi dell’UNESCO tra cui “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla lettura” pone 
particolare attenzione a tale target d’utenza;

VISTO che annualmente, il 27 Gennaio, ricorre la “Giornata Internazionale della Memoria”, istituita dodici 
anni fa, con la Legge 20 Luglio 2000, N. 211, in ricordo delle persecuzioni  del popolo ebraico e dei  
deportati militari e politici nei campi nazisti;

CONSIDERATO che con tale atto, nella data dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz, la Repubblica 
Italiana ha inteso ricordare lo sterminio del popolo ebraico (la Shoah), le leggi razziali, l’orrore dell’azione 
umana che dal 1938 al 1945 si è macchiata di un crimine  tanto terribile, nonché la persecuzione italiana 
dei cittadini ebrei, gli italiani che hanno subito la deportazione, la prigionia, la morte e quindi anche coloro 
che, in campi e schieramenti diversi, si sono opposti a questo progetto e a rischio della propria vita hanno 
salvato altre vite e protetto i perseguitati;

PRESO ATTO dell’importanza di onorare tale ricorrenza con delle iniziative a favore specificatamente dei 
ragazzi, ovvero degli utenti più giovani, per fornire loro, nati anni dopo, ma che vivono in tempi non avulsi 
dal  pericolo  che  sentimenti  antisemiti  e  violenza  razziale  possano  risorgere,  un  contributo  alla 
conoscenza e pertanto un importante stimolo alla riflessione;

VISTA  la  proposta  presentata  al  riguardo (Prot.  N.  158204)  da  parte  dell’Associazione  Culturale  la 
Nottola di Minerva, consistente in N. 2 reading con accompagnamento musicale ed in particolare:

 pag. 1



- “Neve di carta” – Lettura animata con musica, a cura di Letizia Fuochi e Andrea Laschi
- “Passato prossimo, futuro anteriore” – Lezione/Performance a cura di Lorenzo Degli Innocenti

per una spesa complessiva di € 413,22 (escluso IVA 21%);

PRESO  ATTO che  le  iniziative  proposte,  stante  gli  operatori  ed  artisti  coinvolti,  i  temi  trattati,  la 
bibliografia  connessa,  si  configurano  di  indubbia  qualità,  oltre  alla  garanzia  offerta  dalla  stessa 
Associazione Culturale proponente, collaudata ed apprezzata per altre offerte culturali similari, che hanno 
riscosso successo ed apprezzamento del pubblico;

VALUTATE quindi positivamente la proposta avanzata;
 
REPUTATO  indubbiamente congruo il  costo,  in rapporto anche alla complessità ed ai contenuti delle 
attività in essa previsti;

RITENUTO di dover  provvedere in merito;

CONSIDERATO che  ricorrono  ragioni  di  opportunità  e  convenienza  nonché  rispetto  della  normativa 
vigente per  affidare  all’Associazione Culturale  La Nottola  di  Minerva,  la  realizzazione  delle  iniziative  
proposte;

VISTO che gli allegati, in copia digitale, al presente provvedimento, sono conformi agli originali conservati 
agli atti; 

      VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 24 del 15/05/2012, esecutiva a termini di
      legge, con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2012 ed il Bilancio Pluriennale 2012-
      2014 nonché la Relazione Previsionale e Programmatica;

      VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 285 dell’11/08/2012 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2012 (PEG) ed i Dirigenti e Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati  
all’assunzione degli impegni di spesa per l’esercizio 2012;

      VISTA la D.D. N. 3658 del 30/03/2012, con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport, ha 
nominato la Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, delegandole l’adozione 
degli atti connessi alle attività assegnate alla stessa;

      VISTA altresì la D.D. N. 5394 del 4 Giugno 2012 con cui si è approvato il nuovo riassetto della Direzione  
Cultura Turismo e Sport, con l’individuazione dei compiti e risorse per ciascuna P.O. e l’attribuzione delle  
relative deleghe;

    DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTI gli artt. 58 e  81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia 
 ed in  particolare l’art. 7, comma 7.2 e l’art. 10, comma 10.3;

DETERMINA

Per i motivi meglio addotti in narrativa

1) di affidare all’Associazione Culturale LA NOTTOLA di MINERVA, la realizzazione, presso la Biblioteca 
delle Oblate, nella prossima ricorrenza della Giornata Internazionale della Memoria, di N. 2 reading con 
accompagnamento musicale e nello specifico:

- “Neve di carta” – Lettura animata con musica, a cura di Letizia Fuochi e Andrea Laschi

 pag. 2



- “Passato prossimo, futuro anteriore” – Lezione/Performance a cura di Lorenzo Degli Innocenti

 per la spesa complessiva di € 413,22 (escluso IVA 21%);

2) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 500,00 (IVA 21% inclusa) al Cap. 28910 del  
Bilancio 2013, a favore dell’Associazione Culturale La Nottola di Minerva, Corso V. Emanuele II, 12, 
10123  Torino  (sede  legale);  Via  Augusti  Valdesi  6,   50131  Firenze  (sede  operativa), P.I. 
08246110012 (Cod. ben. 36645) N. CIG ZEB077A37E;

Firenze, lì 20/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Grazia Asta

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 20/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI
	DETERMINA


